Na oportunidade, este Tribunal de Contas proferiu a Decisão Singular DSG-G.RC-5122/2014 (peça 41, fls. 123/130), por meio da 
qual foram apreciados os atos administrativos analisados, sendo aplicadas sanções ao responsável consistentes na imputação 
de débito no valor de R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais), a ser ressarcido aos cofres do Município de 
Aquidauana/MS, bem como na aplicação de multas administrativas fixadas no montante total de 394 (trezentas e noventa e 
quatro) UFERMS. 

Conforme certificado nos autos, a referida decisão transitou em julgado em 15 de junho de 2015 (peça 48, fl. 141), consolidando-
se, assim, a definitividade da deliberação proferida por esta Corte de Contas, circunstância que ensejou a adoção das

[...]

desde 30 de maio de 2016, sem que haja notícia, até o presente momento, de retomada do seu regular andamento processual. 

b) Da multa administrativa 

Quanto às multas administrativas aplicadas nos itens “III” e “IV” da Decisão Singular DSG-G.RC-5122/2014, fixadas no montante 
total de 394 (trezentas e noventa e quatro) UFERMS, verifica-se que o respectivo crédito foi igualmente incluído na Execução de 
Título Extrajudicial nº 0800389-68.2016.8.12.0005, proposta pelo Município de Aquidauana/MS, em conjunto com o valor 
impugnado decorrente da imputação de débito fixada por esta Corte de Contas. 

Conforme se depreende da petição inicial da execução judicial, o Município promoveu a cobrança conjunta do valor impugnado 
e das multas administrativas, totalizando, à época do ajuizamento da execução, o montante de R$ 55.373,29 (cinquenta e cinco 
mil trezentos e setenta e três reais e vinte e nove centavos). 

Diante desse contexto, os autos foram encaminhados a este Gabinete para a adoção das providências administrativas cabíveis. 

É o relatório. 

2. Fundamentação 

2.1 Do valor impugnado 

No que se refere ao crédito decorrente da imputação de débito fixada na Decisão Singular DSG-G.RC-5122/2014, correspondente 
ao montante de R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais), verifica-se que o referido valor foi encaminhado para 
cobrança judicial pelo Município de Aquidauana, MS, dando origem à Execução de Título Extrajudicial nº 0800389-
68.2016.8.12.0005, ajuizada perante o Poder Judiciário. 

Conforme demonstrado pela documentação judicial constante dos autos, o referido processo executivo foi remetido ao arquivo

[...]

68.2016.8.12.0005, bem como das providências eventualmente adotadas pelo Município de Aquidauana/MS para a cobrança do 
referido crédito. 

2.2 Da multa administrativa 

Quanto às multas administrativas aplicadas na Decisão Singular DSG-G.RC-5122/2014, fixadas no montante total de 394 
(trezentas e noventa e quatro) UFERMS, verifica-se que o respectivo crédito foi igualmente incluído na Execução de Título 
Extrajudicial nº 0800389-68.2016.8.12.0005, proposta pelo Município de Aquidauana/MS, em conjunto com o valor impugnado 
decorrente da imputação de débito fixada por esta Corte de Contas.

[...]

Tratam os autos de Controle Prévio, do Pregão Eletrônico nº 04/2026, cujo objeto consiste no registro de preços para a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino de Jardim/MS. O valor 
estimado de contratação R$ 1.528.115,50 (um milhão, quinhentos e vinte e oito mil, cento e quinze reais e cinquenta centavos). 

A sessão pública para recebimento e julgamento da proposta ocorreu na data designada, 24/02/2026 as 09:00 (horário de 
Brasília). 

A análise preliminar, constantes na ANA – DFEDUCAÇÃO – 1008/2026 (fls. 155-157) identificou impropriedades na fase de

[...]

Trata-se de Controle Prévio, da Concorrência Eletrônica nº 017/2026, cujo objeto consiste na “contratação de empresa de 
engenharia para execução da obra infraestrutura urbana - pavimentação e drenagem de águas pluviais, na avenida Mato Grosso 
do Sul, no Município de Coxim/MS.” O valor estimado de contratação é de R$ 11.900.794,57 (onze milhões, novecentos mil, 
setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos). 

A sessão pública para recebimento e julgamento da proposta está agendada para o dia 11/03/2026 as 08h30min. 

Em análise preliminar ANA – DFEAMA – 1735/2026, fls. 805-809, a equipe concluiu, com base no escopo definido e na legislação